
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului privind funcţionarea Sistemului de
înregistrare video în secţiile de votare, aprobat prin hotărârea Comisiei

Electorale Centrale nr.2265 din 8 februarie 2019
 

nr. 2821  din  17.10.2019
 

Monitorul Oficial nr.338-343/1914 din 15.11.2019

 
* * *

În temeiul art.18 din Codul electoral nr.1381/1997, art.62 alin.(1) din Legea nr.100/2017 cu privire 
la actele normative şi art.14 alin.(1) din Legea nr.239/2008 privind transparenţa în procesul decizional, 
Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind funcţionarea Sistemului de înregistrare video în secţiile de votare, aprobat 

prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr.2265 din 8 februarie 2019, se modifică după cum 
urmează:

1) punctul 11 va avea următorul cuprins:
„11. Sistemul de înregistrare video nu are conexiune la reţeaua internet, este funcţional şi activ 

doar în ziua votării, pentru a monitoriza operaţiunile electorale în lipsa alegătorilor:
- înregistrarea video va începe în momentul demarării operaţiunilor electorale preparatorii privind 

deschiderea secţiei de votare (sigilarea urnelor de vot, verificarea existenţei listelor electorale, buletinelor 
de vot, ştampilelor) şi va fi oprită la deschiderea secţiei de votare;

- înregistrarea video va reîncepe în momentul închiderii secţiei de votare şi oprită după finalizarea 
procedurii de numărare şi totalizare a voturilor de către membrii biroului electoral al secţiei de votare.”;

2) punctul 12 va avea următorul cuprins:
„12. Pînă la deschiderea secţiei de votare, preşedintele biroului electoral şi operatorul desemnat 

vor asigura fixarea camerei şi activarea acesteia”.
3) la punctul 16), textul „pe parcursul întregii zile” se exclude;
4) la punctul 18), cuvântul „votării” se exclude;
5) punctul 24 se exclude;
6) punctele 25) – 27) devin, respectiv, punctele 24) – 26).
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe pagina web oficială a Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Dorin CIMIL
 
Secretar Maxim Lebedinschi
 
Nr.2821. Chişinău, 17 octombrie 2019.
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/60103
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/64850

